
 
 
 
   
   
 
 
 
 

 Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale 
  
 

Viale Pinto, 1 

71121 Foggia 

Telefono  +39 0881 588025/44 

direzione.dipartimentiareamedica@unifg.it 

www.medicina.unifg.it 

Il Direttore del Dipartimento 

Prof. Maurizio Margaglione 

 

Direzione Ricerca, Alta Formazione, Internazionalizzazione e Terza Missione 

Dott. Tommaso Campagna 

 

Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca 

e Coordinamento del Centro di Simulazione Avanzata 

Dott.ssa Manuela del Prete 

  

Servizio Amministrazione 
Dott. Matteo Nuzziello 

 

Oggetto 

Codice CIG: B571B48499 - Trattativa diretta n. 5043370 per la per la per la fornitura 

del servizio di rinnovo delle licenze relative al software antivirus Eset, della durata di 

trentasei mesi, in utilizzo sulle postazioni afferenti ai Dipartimenti di Area Medica. 

 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

 

VISTI l’art. 32, co. 2, lettera h) dello Statuto dell’Università di Foggia che attribuisce 

al Direttore di Dipartimento tutte le altre competenze attribuitegli dalla 

normativa vigente; 

 il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

 il Regolamento di Funzionamento del Dipartimento di Medicina Clinica e 

Sperimentale; 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici); 

VISTI in particolare, l’art. 50, comma 1, lettera a) e lettera b) che disciplina gli 

affidamenti diretti per gli appalti di importo pari o inferiore ad € 150.000,00 

per i lavori e ad € 140.000,00 per i servizi e le forniture; 

 l’allegato II.1 al d.lgs. n. 36/2023 “Elenchi degli operatori economici e 

indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza europea”; 

 l’art. 17, comma 2, del d. lgs. n. 36/2023 a mente del quale, per gli affidamenti 

diretti, l’atto di avvio della procedura individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

VISTA la richiesta dell'Ing. Pamela Cincione, responsabile del Servizio Informatico 

Polo di Medicina/Scienze/Motorie Odontoiatria, acquisita al protocollo del 

dipartimento con prot. n. 4080-X/4 del 27.01.2025, finalizzata al rinnovo per 



 
 
 
   
   
 
 
 
 

 Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale 
  
 

Viale Pinto, 1 

71121 Foggia 

Telefono  +39 0881 588025/44 

direzione.dipartimentiareamedica@unifg.it 

www.medicina.unifg.it 

36 mesi delle licenze dell'Antivirus Eset in utilizzo sulle postazioni afferenti ai 

Dipartimenti di Area Medica; 
CONSIDERATO che i dispositivi dei Dipartimenti di Area Medica da anni sono stati 

proficuamente protetti con il sistema antivirale Nod 32 (la cui protezione 

terminerà in data 28.01.2025) e considerata anche l'alta vulnerabilità a cui si 

espongono dati e lavoro in assenza di una protezione locale; 

 che il rinnovo proposto prevede una durata triennale e riguarda il prodotto 

ESET PROTECT Advanced, ultima versione del prodotto antivirale, che 

rappresenta un significativo miglioramento rispetto al passato; 

 che ESET si è confermato negli anni un partner affidabile, capace di garantire 

elevati standard di sicurezza e ottime performance, fondamentali per la 

protezione dei nostri sistemi e la prevenzione di vulnerabilità informatiche; 

 che  la scelta del rinnovo triennale si fonda anche sull’offerta competitiva 

ricevuta: il provider nazionale ESET ha offerto una scontistica estremamente 

vantaggiosa all’Università di Foggia, da 43.872€ a 15.800€ iva esclusa (da 

dividere in quote uguali tra i due dipartimenti di Area Medica), in virtù della 

partnership decennale e della proposta triennale; 

che ESET ha inoltre formalizzato la propria migliore proposta attraverso il 

venditore MAGCON SRLS, certificando che nessun altro partner ufficiale 

potrà ufficialmente  offrire lo stesso prodotto a condizioni più vantaggiose; 

TENUTO CONTO che il suddetto sistema di protezione è stabile sulle macchine dei Dipartimenti 

di Area Medica da molti anni, su una platea comprensiva di personale tecnico-

amministrativo e personale docente; 

 che Tecnicamente, rispetto alle precedenti versioni, il prodotto ESET 

PROTECT Advanced presenta nuove e significative funzionalità: 

 -   Protezione Avanzata delle Applicazioni Cloud: ESET Cloud Office 

Security fornisce una protezione avanzata per applicazioni Cloud come 

Microsoft 365 e Google Workspace, difendendo da malware, spam e attacchi 

phishing; 

 -   Gestione delle Patch e delle Vulnerabilità: Una nuova funzionalità che 

consente la gestione automatizzata delle patch, garantendo che i nostri sistemi 

siano sempre aggiornati e riducendo le potenziali vulnerabilità; 

 -   Rilevamento e Risposta Estesa (XDR): Strumenti avanzati per il 

monitoraggio delle minacce e la risposta agli incidenti, migliorando la nostra 

capacità di rilevare e mitigare le minacce in tempo reale; 

 -   Integrazione AI nel motore di rilevamento per una protezione ancora 

più precisa e proattiva; 

 che queste funzionalità, non presenti o embrionali nelle versioni precedenti, 

rappresentano un significativo avanzamento nella capacità di protezione dei 

nostri sistemi; 

VALUTATO che sebbene l’offerta attuale presenti un incremento di prezzo rispetto 

al precedente contratto stipulato tre anni fa, tale aumento è giustificato sia dai 

miglioramenti sostanziali del prodotto Advanced sopra dettagliati, sia da 

fattori fisiologici esterni, come l’inflazione e l’aumento dei costi operativi nel 

settore tecnologico; 



 
 
 
   
   
 
 
 
 

 Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale 
  
 

Viale Pinto, 1 

71121 Foggia 

Telefono  +39 0881 588025/44 

direzione.dipartimentiareamedica@unifg.it 

www.medicina.unifg.it 

VALUTATA l’affidabilità del brand ESET, le funzionalità avanzate introdotte nell’ultima 

versione e la competitività dell’offerta ricevuta, si ritiene che il rinnovo 

triennale rappresenti la scelta più vantaggiosa e tecnicamente performante per 

continuare a garantire la sicurezza dei sistemi informatici delle postazioni 

afferenti ai Dipartimenti di Area Medica; 

TENUTO CONTO che la ditta MAGCON srls con sede a Roma (RM) alla via Perseo Di Cizio, 

47- C.F. e P. IVA 14666161006, risulta regolarmente iscritta e registrata alla 

piattaforma MEPA; 

ACCERTATO che le citate tipologie di beni non risultano essere presenti nelle convenzioni 

di Consip S.p.A.; 

ESPLETATA tramite piattaforma MEPA una trattativa diretta finalizzata all’affidamento 

diretto della fornitura di che trattasi; 

PRESO ATTO che l’operatore economico MAGCON srls con sede a Roma (RM) alla via 

Perseo Di Cizio, 47- C.F. e P. IVA 14666161006, in sede di trattativa diretta, 

ha confermato l’offerta di cui al preventivo prot. 25, qui richiamato anche se 

materialmente non allegato, per un importo pari ad € 7.900,00 (quota del 

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale) oltre Iva come per legge; 

RITENUTA congrua l’offerta rispetto alle indagini di mercato espletate all’assetto del 

mercato di riferimento; 

CONSIDERATO che l’amministrazione ha verificato che l’affidatario è in possesso dei requisiti 

generali e tecnico-professionali, nonché di comprovata pregressa esperienza 

professionale; 

VISTI l’art. 15 e l’allegato I.2 del d.lgs. n. 36/2023 che disciplinano la nomina e le 

funzioni del Responsabile Unico di Progetto (RUP); 

INDIVIDUATO in qualità di RUP il Sig. Giampaolo Caso, in quanto in possesso della 

necessaria qualificazione professionale e atteso che non sussistono cause di 

incompatibilità;  

DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con CIG B571B48499; 

ACCERTATA la disponibilità dei fondi per la copertura della spesa, sui residui del progetto 

avente codice 

FINATENEO_DIRETTORE_FUNZIONAMENTODIPART_ANNO2023 per 

un ammontare di € 7.900,00 oltre Iva come per legge, del sezionale di budget 

del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale anno 2025; 

SENTITI il Responsabile dell’Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca e 

Coordinamento del Centro di Simulazione Avanzata dei Dipartimenti di Area 

Medica ed il Responsabile del Servizio Amministrazione dei Dipartimenti di 

Area Medica, 

      DECRETA 

 

per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 

− di affidare direttamente all’operatore economico MAGCON srls con sede a Roma (RM) alla 
via Perseo Di Cizio, 47- C.F. e P. IVA 14666161006, la fornitura del servizio di rinnovo 



 
 
 
   
   
 
 
 
 

 Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale 
  
 

Viale Pinto, 1 

71121 Foggia 

Telefono  +39 0881 588025/44 

direzione.dipartimentiareamedica@unifg.it 

www.medicina.unifg.it 

delle licenze relative al software antivirus Eset, della durata di trentasei mesi, in utilizzo sulle 

postazioni afferenti ai Dipartimenti di Area Medica, come dettagliatamente riportati nel pre-

ventivo in esito alla trattativa diretta espletata su piattaforma telematica Mepa n. 5043370, per 

un importo pari ad € 7.900,00 oltre Iva come per legge; 

− di far gravare la relativa spesa per un importo di € 7.900,00 oltre Iva come per legge sulle 

disponibilità del progetto avente codice 
FINATENEO_DIRETTORE_FUNZIONAMENTODIPART_ANNO2023 del sezionale di 

budget del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale anno 2025; 

− di nominare in qualità di RUP il Sig. Giampaolo Caso; 

− di delegare, in relazione al presente affidamento, la dott.ssa Manuela del Prete (Resp. Area 

Amministrazione, Contabilità, Ricerca e Coordinamento del Centro di Simulazione Avanzata), 

al caricamento e trasmissione del documento di stipula generato dalla stazione appaltante su 

piattaforma Mepa. 

− di prevedere che i dati e le informazioni minime inerenti alla procedura di affidamento 

espletata e la relativa aggiudicazione saranno pubblicati nella specifica sezione del sito 

UNIFG (Amministrazione Trasparente). 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Puglia nel termine di 30 gg. decorrente 

dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, secondo le vigenti 

disposizioni in materia. 

Il Direttore di Dipartimento  

 Prof. Maurizio Margaglione 

 

 

 

Firma digitale ai sensi dell'art. 21  

del D.Lgs. n. 82/2005 


		2025-02-03T11:56:25+0100
	MAURIZIO MARGAGLIONE




